
18. 4. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Přípustná retroaktivita ve věcech výživného
dítěte
Cílem tohoto příspěvku je zamyslet se nad současnou právní úpravou výživného na dítě s
přihlédnutím k zachování právní jistoty povinného rodiče.

Dle ustanovení § 910 a násl. občanského zákoníku je upravena vyživovací povinnost mezi osobami
blízkými. Pro určení výše výživného se mimo jiné přihlédne k majetkovým poměrům povinné osoby a
zároveň platí, že životní úroveň dítěte má být zásadně shodná s životní úrovní rodičů dle § 915 odst.
1 OZ. Na základě těchto ustanovení pak ve spojení s § 923 odst. 1 OZ se může pečující rodič
domáhat, aby soud výživné zvýšil v případě, že se zlepší majetkové poměry povinného rodiče. Zákon
je ve vztahu k pečujícímu rodiči v tomto směru benevolentní a umožňuje mu přiznat navýšení
výživného i zpětně za uplynulé tři roky. Zásadní je pro nové rozhodnutí o výživném okamžik
relevantní změny poměrů. V těchto případech přiznání výživného zpětně je výjimkou ze zásady nemo
pro praeterio alitur (výživné za prošlý čas se nehradí), jejíž existence je odůvodněna ochranou zájmů
dítěte jakožto slabší strany z vyživovacího vztahu.

O zvýšení výživného zpětně by mělo být v zásadě rozhodováno výjimečně, odůvodňují-li to okolnosti
případu. Je totiž třeba brát v úvahu princip právní jistoty povinného rodiče (srov. Rozsudek MS
v Praze ze dne 1.10.2014, č.j. 55 Co 313/2014-827). Rozhodovací praxe soudů se však povětšinou
přiklání  k  vyhovění  návrhu pečujícího rodiče a povinnému rodiči  tak může nárazově vzniknout
povinnost doplatit v rámci několika dnů i stotisícové částky. Tato skutečnost se může na povinném
rodiči zásadně negativně podepsat, kdy rozsudek o zpětném přiznání výživného jej může zavázat
k plnění, které si i přes zlepšení svých majetkových poměrů nemůže dovolit uhradit jednorázově či ve
splátkách, kdy zpravidla soudy, rozhodují-li o splátkách, umožní dlužné výživné uhradit standartně ve
lhůtě do 1 roku. Zjevný negativní ekonomický dopad však případný splátkový kalendář nemusí vždy
zmírnit, když se měsíční výdaje povinného rodiče najednou nepoměrně zvýší. Kromě ekonomického a
sociálního dopadu nelze opomíjet také negativní dopad na psychiku povinného rodiče. Povinný rodič
se  v  důsledku  nemožnosti  úhrady  dlužného  výživného  může  ocitnout  v  prodlení  a  následně  i
v exekuci.

Do úvahy připadá otázka, zda současná právní úprava dostatečně respektuje princip právní
jistoty povinného rodiče. Povinný rodič totiž v případě zlepšení svých majetkových poměrů může
očekávat, že soud obdrží návrh na zvýšení výživného, nicméně po něm nelze spravedlivě žádat, aby si
pro případ, že ke zvýšení výživného skutečně dojde, tvořil dostatečnou finanční rezervu, kterou bude
po dobu několika let udržovat. Můžeme jen domýšlet, proč pečující rodič s podáním návrhu na
zvýšení výživného otálí a rozhodne se návrh podat po uplynutí dlouhé doby od změny poměrů ať na
straně rodičů či dětí. Soud musí vždy zvažovat všechny rozhodné okolnosti každého jednotlivého
případu, mimo jiné i  důvody,  pro které nebylo řízení  o zvýšení  výživného zahájeno dříve,  když
obsahem rodičovské odpovědnosti je dohlížet na materiální zabezpečení dítěte, a podá-li rodič návrh
až 3 roky po relevantní změně poměrů, zřejmě měl za to, že není potřeba vyššího výživného.

Nelze opomíjet, že rodiče mají povinnost pečovat o jmění dítěte a spravovat je jako řádní hospodáři
podle § 896 odst. OZ. To znamená, že rodiče jsou povinni chovat se ke jmění dítěte tak, jako by byli
jeho hospodáři, a jako takoví jsou povinni hospodařit řádně.[1] Lze se důvodně domnívat, že jednání



pečujícího rodiče, který mohl již několik let požádat o zvýšení výživného, a přesto tak neučinil, je
v rozporu se standardem této řádné správy. Jistě by bylo zajímavé sledovat, jak by se soud vypořádal
se žalobou již dospělého dítěte proti pečujícímu rodiči, který mohl požádat o úpravu výživného, a
přesto tak neučinil.  

Domníváme se, že rozhoduje-li soud o zvýšení výživného zpětně k okamžiku, kdy došlo ke změně
poměrů, měl by se důsledně zabývat zjištěním skutkového stavu věci, zejména z jakého důvodu
pečující rodič otálel s podáním návrhu na zvýšení výživného, když na straně jedné nedostatečně hájil
zájem  svého  dítěte  na  materiálním  zabezpečení,  obzvlášť  za  situace,  kdy  bylo  v  možnostech
pečujícího rodiče apelovat na povinného rodiče méně formální cestou a dohodnout se na adekvátním
zvýšení  výživného,  na  straně  druhé  pak  vystavil  povinného  rodiče  negativnímu  ekonomickému
dopadu, když je třeba zvažovat, zda nemohlo také dojít ke zneužití práva pro případ, kdy  pečující
rodič  úmyslně  vyčkává  s  podáním  návrhu  na  dobu,  kdy  bude  částka  dlužného  výživného  pro
povinného rodiče ve svém důsledku likvidační.

Mgr. Kateřina Kolářová Justová,
advokátka

Martin Hušek,
právní asistent

 Valíček & Valíčková, advokátní kancelář

Kanceláře Brno: Nám. Svobody 18, Brno
Kancelář Praha: The Flow Building, Václavské nám. 47, Praha
Kancelář Vyškov: Dukelská 12, Vyškov
Kancelář Ivančice: Petra Bezruče 2, Ivančice

Tel.: 770 685 603
email: info@brno-advokatnikancelar.cz
 

https://www.brno-advokatnikancelar.cz/
https://www.brno-advokatnikancelar.cz/
mailto:info@brno-advokatnikancelar.cz


[1] DVOŘÁK, J., ELISCHER, D., FIALA, J., FRINTA, O., FRINTOVÁ, D., NOVÁ, H., ŠVESTKA, J.,
ZUKLÍNOVÁ, M. Občanský zákoník: Komentář, Svazek II, (§ 655-975). [Systém ASPI]. Wolters
Kluwer [cit. 2023-1-27]. ASPI_ID KO89_b2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

https://www.aspi.cz/
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html

